

Świdwin, dnia 18.09.2018r.

SM.5225.08.2018r.

**Komisja  
Bezpieczeństwa, Praworządności,  
Gosp. Komunalnej i Ochrony Środ.  
Rady Miasta w Świdwinie**

W nawiązaniu do pisma o posiedzeniu Komisji poniżej przedstawiam informację dot. pkt 3 i 4 porządku spotkania:

- **Straż Miejska w Świdwinie** składa się z trzech etatów: Komendant Straży, Inspektor i Strażnik Straży Miejskiej. **Od 1 marca 2018r.** SM funkcjonuje w pełnym składzie. Straż Miejska w Świdwinie wykonuje swoje obowiązki na podstawie Ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. o strażach gminnych / z późn. zmianami/. Koszty utrzymania Straży Miejskiej znajdują się w sprawozdaniu z wykonania budżetu Miasta Świdwin za I półrocze 2018r., które jest dostępne w BIP. W okresie od **01.01.2018r. do 30.06.2018r.** SM przeprowadziła łącznie **374** udokumentowanych interwencji w Książce Interwencji oraz **336** interwencji udokumentowanych w systemie E-Mandat, co łącznie stanowi **710** interwencji. W tym czasie SM nałożyła **179 MK** na łączną kwotę **32 350 zł.** Zastosowano **507** pouczeń i skierowano **10** wniosków o ukaranie do sądu. Straż Miejska zabezpieczała też imprezy i festyny organizowane na terenie miasta / takie jak: „Kaziuki”, „Droga Krzyżowa ulicami Miasta, obchody Święta Konstytucji 3-go Maja, „Boże Ciało”, „Dni Świdwina”, Bitwa o Krowę” itp./. brała również udział we wspólnych patrolach z Policją na terenie miasta w celu poprawy ładu i porządku publicznego.

Interwencje głównie dotyczyły przestrzegania ustawy o utrzymaniu czystości w gminach, zachowaniu ostrożności przy trzymaniu zwierząt oraz niewłaściwego parkowania pojazdów.

**Monitoring Miejski w Świdwinie** funkcjonuje w następujący sposób:

- System monitoringu miasta Świdwin składa się z **16** kamer rozmieszczonych w newralgicznych częściach miasta. **14** kamer zostało zakupionych przez Urząd Miasta Świdwin, natomiast dwie zostały zakupione przez inne podmioty: - jedna przez Park Wodny Relax, a druga przez lokatorów budynku „Batory” przy ul. Niedziałkowskiego. Pierwsze kamery zostały zakupione w 2009r. Spośród 16 kamer 7 z nich wymaga dosyć pilnej wymiany

bądź modernizacji. Jednakże z uwagi na koszty modernizacji bardziej celowym wydaje się zakup nowych kamer o dobrych i funkcjonalnych parametrach. Natomiast te kamery będzie można dalej wykorzystywać poprzez ich zamontowanie w innych miejscach miasta.

Koszt szacunkowy jednej nowej kamery o pożądanym parametrach wynosił ok. 10 tys. zł., a z montażem 12,5 tys. zł. Serwisem i utrzymaniem sieci monitoringu zajmowała się Firma Pro-System Arkadiusz Madej – Będzino do 31.01.2018r. Od 01.02.2018r. obowiązki te przejęła firma „EMTRONIK” Marek Marko ze Świdwina. W wyniku negocjacji z w/w firmą podpisano umowę na te usługi, która jest korzystniejsza od poprzedniej / zaoszczędzono w skali roku około 3 tys. zł tylko na samej podstawowej gotowości i obsłudze/. Ponadto współpraca z obecną firmą układa się zdecydowanie lepiej. Pracownicy tej firmy są zdecydowanie bardziej mobilni.

W tym roku w budżecie Monitoringu Miejskiego zabezpieczono pieniądze w kwocie 30 tys. zł na zakup 2 nowych kamer wraz z osprzętem i montażem. Jednakże zakup nowych kamer został wstrzymany z uwagi na to, iż Straż Miejska wystąpiła z wnioskiem do Wojewody Zachodniopomorskiego o dofinansowanie w ramach projektu ogólnopolskiego pn. „Razem Bezpieczniej” o modernizację monitoringu miejskiego na łączną kwotę 120 tys. zł. Z czego 20 % kosztów w przypadku przyznania dofinansowania musi być pokryte własnymi środkami. Rozstrzygnięcie złożonych wniosków miało odbyć się na przełomie miesiąca sierpnia – września br. Do czasu rozstrzygnięcia nie przewidywano żadnych zakupów nowych kamer.

W I półroczu 2018 system monitoringu miasta obsługiwany był przez pięcioosobowy zespół / stan na 30.06.2018r. /. Trzy osoby zatrudnione były na 2,9 etatu przez Urząd Miasta, natomiast pozostałe dwie jako: jeden staż finansowany przez PUP w Świdwinie, drugi jako staż skierowany ze Stowarzyszenia „Bezpieczne Miasto Świdwin. Za te dwie osoby UM Świdwin nie ponosił w zasadzie żadnych kosztów.

W okresie od **01.01.2018r. do 30.06.2018r.** Zespół Monitoringu ujawnił **150** wykroczeń i naruszeń porządku publicznego. Zgłoszono **9** interwencji do Policji. Odnotowano **16** przypadków udostępnienia zapisu z Monitoringu dla Policji i **7** dla SM.

W dniu 14.05.2018r. o godz. 17.45 obsługa Monitoringu ujawniła leżącego mężczyznę na chodniku na ul. 1 – go Maja w Świdwinie przy Banku WBK. Powiadomiono Policję i następnie Pogotowie Ratunkowe, które zabrano tego mężczyznę do szpitala.

Wyk. 2 egz.  
Egz. 1 - adresat  
Egz. 2 – a/a.

K O M E N D A N T  
Straży Miejskiej w Świdwinie  
mgr Krzysztof Dudek